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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.539/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti -
anétar€, duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, per Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats 13.02.2025, merr
kété
VENDIM

L. PRANOHET E BAZUAR ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
n€ Komuna Prishting, Anr.53 9/2025 daté 10.02.2025.

IL. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi ma gJobe né lartési prej 1,500.00 €uro (Njémijepeséqind)
€uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né& Komuna
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.539/2025, nga subjekti politik LVV ns
t& cilén thekson se mé daté 09 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSIJE! ng Drenas,
gjaté monitorimit t& dités s& zgjedhjeve, ka identifikuar njé fotografi t& publikuar né facebook
nga Selman Qallapeku, késhilltar komunal né Komunén e Drenasit, nga radhét e Partisg
Demokratike t& Kosovés s&¢ bashku me njé& numér t& konsiderueshém t& njerézve, gjaté kohés
kur &shté e ndaluar ¢do formé e fushatés, konkretisht né ditén e zgjedhjeve pas hapjes s&
Vend Votimit. Kjo fotografi &shté e shogéruar me numrin e subjektit politik PDK (13 1) dhe
Esht€¢ béré me géllim t& promovimit t& subjektit politik dhe ndikimin tek votuesit.
Konsiderojmé se nj& veprim i tillg, i zyrtarit t& PDK-sé dhe i subjektit politik PDK, bie ndesh
me nenin 37 paragrafi 2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe Neni 8 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1. i Rregullores Zgjedhore NR. 07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, me cka ka



tentuar & né ditén e zgjedhjeve t& ndikoj tek votuesit kundérligjshém. Parashtruesi i ankesgs
ka bashkangjitur ankesés si prové linkun i fotografisé si dhe fotografia e publikuar né profilin
efacebook:

N€ pérgjigien né ankess t& subjektit politik PDK pér rastin Anr.539/2025 thuhet se PDK
pérmes késaj pérgjigje, kérkon nga PZAP qé ankesén e ankuesit t'a refuzoj si t& pabazuar pér
arsye se PDK me rastin e shikimit t& profilit t& z. Selman Qallapeku nuk ka arritur t&
identifikoj ndonjé pérshkrim si¢ pretendohet me ankesé né postimin e publikuar nga i njéjti,
andaj e kemi t& pamundur t& deklarohemi né lidhje me kéte pretendim, pér faktin se nga
shikimi i profilit t& z. Selman Qallapeku nuk vérehet ndonjé shenjé e cila do t& mund &
kuptohej si bérje e fushatés me q€llim & promovimit t& subjektit politik PDK. Si m& sipér, né
rrethanat e rastit konkret, pérmes kétyre veprimeve, PDK nuk &shts pérgjegjése pér shkelje t&
rregullave t€ pércaktuar né Rregulloren Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Reklamimin Financiar si dhe Ligjin pér Zgj edhjet

e Pérgjithshme.
Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e l&éndés, konstatoi se :

-Ankesa éshté bazuar.

Paneli, pas shikimit shkresave t& landas t€ ofruar si prové materiale nga subjekti politik LVV
ka gjetur se nga késhilltari komunal né¢ Komunén e Drenasit, nga radhét e Partise
Demokratike t& Kosovés, Selman Qallapeku, me géllim t& bérjes s& fushatés zgjedhore gjaté
dités s& votimit ka postuar fotografi né rrjetin social facebook, me numér 131, me gellim t&
promovimit t& subjektit politik PDK dhe ndikimit tek votuesit, veprim ky & é&shté ng
kundérshtim me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-s& né & cilin nen n€ ményré decidive
thuhet se “1. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té yre, u ndalohet secili prej veprimeve si me poshté:
shpérndarja ose shfagja ne ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i
s€ njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit: bérja e fushatés né cfarédo
ményre”, si dhe né nenin 8§ paragrafi 1 nén paragrafi 1.1. t& Rregullores Zgjedhore NR.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve, dhe Reklamimin
Financiar si dhe Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né & cilin nen n€ ményré decidive
thuhet se: 1.Nga hapja e qgendrave té votimit pér votim dhe deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike dhe pérfagésuesve té tyre u ndalohen veprimet me poshté: 1.1. Mbajtja e takimeve
pér qgéllime té fushatés sé zgjedhjeve apo grumbullimi i Zyrlaréve 1€ subjektit politik té
certifikuar né aférsi té qendrave té votimit “, andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla jané né
kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 37 LZP-s&, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t&
subjekteve politike dhe nga kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 37 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 t& LZP-sg.

Paneli, me rastin e vendosjes i vierésoi edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik PDK, n&
kuadér t& pretendimeve t& theksuara ng pérgjigje né ankesg, ku nga kjo pérgjigje ky subjekt e
mohon shkeljen e béré dhe thekson se nuk ka arritur té identifikoj ndonjé pérshkrim si¢



me rregullat zgjedhore,

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen paragrafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.539/2025 daté 13.02.2025

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118
paragrafi 4 t&€ LZP-ss.



